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E. Straßenverkehr
1. Klassifizierte Straßen und Gemeindestraßen am 31. 3. 1956

kin

Träger der Baulast
Sehles- Ham- Nieder-

Bremen

Nord-

Hessen
Ithein- Baden-

Bayern

Bundes­
gebiet

Berlin
Straßenart

Art der Straßendecke

wig-
Holstein

bürg Sachsen West-
falen

land-
Pfalz

Würt­
temberg

Saar­
land u. 
Berlin)

(West)

Länge der öffentlichen Straßen insgesamt nach dem Träger der Baulast und Straßenarten
Klassifizierte Straßen in der 

Baulast von Bund, Ländern 
oder Kreisen.......................... 6 291,9 86,5 22 402,9 i 15,5 19 010,6 14 266,3 12 296,8 23 318,9 26 354,4 124143,8 26,3

5 200,3 86,5 19 057,2 115,0 16 699,2 11 806,9 10 239,5 19 709,8 22 631,3 105545,7 26,3
64,3 15,0 307,5 23,5 361,4 388,3 134,5 298,4 581,8 2 174,7 11,9

1 067,3 18,0 3 460,9 17,0 3 088,1 1 920,1 1 852,8 2 724,6 4 746,1 18 894,9 14,4
Landstraßen I. Ordnung... 2 463,5 21,0 7 249,8 29,7 8 214,4 4 633,1 4 291,3 9 177,9 8 696,3 44 777,0 —

Landstraßen II. Ordnung... 1 605,2 32,5 8 039,0 44,8 5 035,3 4 865,4 3 960,9 7 508,9, 8 607,1 39 699,1 —

1 079,5 — 3 301,7 — 2 265,1 2 426,7 2 038,5 3 593,3 3 710,2 18 415,0 —

195,6 — 564,5 — 419,6 365,9 367,0 495,6 759,5 3 167,7 —
553,9 — 1 422,6 — 1 225,0 1 014,1 791,3 1 729,7 1 534,0 8 270,6 —

Landstraßen II. Ordnung... 330,0 — 1 314,6 — 620,5 1 046,7 880,2 1 368,0 1 416,7 6 976,7 —

In der Baulast Dritter liegende 
Abschnitte.............................. 12,1 — 44,0 0,5 46,3 32,7 18,8 15,8 12,9 183,1 —

Straßen in der Baulast der 
Gemeinden.............................. 14 385,8 2 676,9 30 478,6 1 094,0 48 271,7 12 315,2 14 281,7 29 634,0 76 159,4 229297,4 2 456,1

Innerortsstraßen 
in Gemeinden von 100 000 
und mehr Einwohnern 
(Großstädte)

54,8 345,1 190,4 101,1 1 143,3 346,9 32,9 306,9 337,8 2 859,2 239,4
94,4 431,2 199,1 105,7 1 237,5 222,3 69,0 258,7 283,0 2 900,9 449,3
73,3 521,5 181,8 133,4 992,3 247,9 53,4 165,5 439,8 2 808,9 317,7

Anlieger- (Wohn-) Straßen 409,6 1 012,7 1 171,0 741,3 6 187,4 1 378,2 298,8 1 326,7 1 277,1 13 802,8 1 429,2

in Gemeinden von 10 000 bis 
unter 100 000 Einwohnern 

Hauptverkehrs-, Verkehrs­
und Sammelstraßen.......... 361,8 845,1 3 106,1 444,0 520,3 1 295,9 1 040,7 7 613,9
Anlieger- (Wohn-) Straßen 696,3 — 2 026,0 — 5 994,4 904,6 894,8 2 391,5 2 287,4 15 195,0 —

in Gemeinden von weniger 
als 10 000 Einwohnern........ 4 565,5 11 836,9 _ 9 779,0 6 489,0 5 893,3 10 708,8 16 027,4 65 300,0 ___

zusammen... 6 255,7 2 310,4 16 450,3 1 081,3 28 439,7 10 032,9 7 762,5 16 454,0 21 693,2 110480,0 2 435,6
darunter: Ortsdurchfahrten 
klassifizierter Straßen in der 
Baulast der Gemeinden zu­
sammen .................................. 234,9 224,1 583,1 117,7 2 403,3 743,4 329,7 798,4 758,3 6 192,9 155,2

Bundesstraßen.................. 99,2 77,2 264,4 42,9 806,7 332,8 145,0 332,3 366,6 2 367,1 70,5
Landstraßen I. Ordnung 90,1 87,1 193,8 52,7 1 024,5 253,2 126,4 320,9 250,0 2 398,7 38,8
Landstraßen II. Ordnung 45,6 59,8 124,9 22,1 572,1 257,4 58,3 145,2 141,7 1 427,1 45,9

Außerortsstraßen...................... 8 130,0 366,5 14 028,3 12,6 19 832,0 2 282,3 6 519,3 13 180,0 54 466,2 118817,2 20,5
Verbindungsstraßen zu 
klassifizierten Straßen.......... 1 925,9 51,8 4 654,5 1,2 5 730,0 444,6 1 452,0 2 786,1 12 269,9 29 316,0 5,8
Straßen von Ort zu Ort.... 3 641,2 138,3 5 807,1 2,3 6 300,7 1 123,9 3 780,7 7 301,0 34 304,5 62 399,7 4,2
Sonstige Außerortsstraßen .. 2 562,9 176,4 3 566,7 9,2 7 801,4 713,8 1 286,6 3 092,9 7 891,8 27 101,7 10,5

Länge der öffentlichen Straßen 
insgesamt... 20 677,7 2 763,4 52 881,5 1 209,5 67 282,3 26 581,5 26 578,5 52 952,9 102 513,8 353441,2 2 482,4

darunter Länge der Gemeindestraßen nach Straßenarten und Art der Straßendecke
Innerortsstraßen1)........................
Einfach befestigte, 

ungeschotterte Fahrbahnen
Wassergebundene Decken.........
Oberflächenschutzschichten ...
Teppichbeläge..............................
Mittelschwere bituminöse

Beläge.......................................
Schwere bituminöse Beläge....
Großpflaster.............................. ..
Kleinpflaster................................
Zementbetondecken....................
Altes Kopfsteinpflaster.............
Sonstige Deekenbauweise.........
Außerortsstraßen..........................
Einfach befestigte, 

ungeschotterte Fahrbahnen..
Wassergebundene Decken.........
Oberflächenschutzschichten ...
Teppichbeläge..............................
Mittelschwere bituminöse

Beläge.......................................
Schwere bituminöse Beläge..
Großpflaster................................
Kleinpflaster........................
Zementbetondecken....................
Altes _ Kopfsteinpflaster.............
Sonstige Deckenbauweise.........

Insgesamt...

6 255.7

2 445,0
1 580,9

304.3
423.3

336,9
44.0

464.7 
120,5 
30,9

418.4
86,8

8 130,0

5 409,8
2 059,4

143.1
121.8

137,3
8,7

16.1 
4,5

12,8
82,7

134.1 
14 385.8

2 310,4 16 450,3 081,3 28 439,7 10 032,9 7 762,5 16 454,0

408,6
94.9
65.9
44.9

4 967,3 
3 106,2 

718,2 
1 123,9

88,4
121.4
101.5 
47,2

6 145,5 
4 525,9 
4 026,1 
3 237,4

2 799,9 
1 993,5 

846,6 
688,8

2 072,4 
1 513,7 

913,1 
769,8

4 229,3 
2 853,8 
6 230,1 

894,3

430.1 
166,0 
596,9
209.1
22,2

255,4
16,4

1 110,9 
269,5 

1 347,5 
846,3 
235,2 

1 848,4 
876,9

131,7
47,4

344,9
136,5

7,3
26,0
29,0

5 978,2
856.7 

2 147,9 
1 177,6

69,6
136.8 
137,6

596,3
182,2
997,6
566,5
27,9

279,1
54,5

020,0
142.4 
858,6
240.4 

13,1
179.4 
39,9

382,7
257.3 
324,6
208.3 
23,2 
34,8 
15,6

366,5 14 028,3 12,6 19 832,0 2 282,3 6 519,3 13 180,0

104,2
41,9
13,3
4,2

5 339,5 
3 321,4

615.0
657.0

2,6 7 135,3 
5,2 7 493,8
3,8 1 922,4

1 278,3

861,5 2 349,7 7 796,1
004,2 2 914,2 3 823,5
119,0 399,1 1 140,8
78,9 372,3 147,8

32,4
4,9

15,0
5,2
2,1

139,9
3,4

505,5
78,5

436.8
275.8 
174,4 
758,1 
866,3

0,7

0,3

696,0
102,8
29,6
30.1 
11,9
8,0

124.1

116,4
21,2
11,7
14,4
15.3
7.3 

32,4

380,5
41,6
14.0
8.7
3.8
2,2

33.0

213,5
44,7

1,0
1,3
5,2
3,1
3,0

2 676,9 30 478,6 094,0 48 271,7 12 315,2 14 281,7 29 634,0

*) Einschließlich Ortsdurchfahrten klassifizierter Straßen in der Baulast der Gemeinden.

21 693,2 110480,0 2 435,6

11 452,7 34 609,1 243,4
3 666,2 19 456,5 55,3
1 998,2 15 204,0 42,3
1 108,7 8 338,3 38,0

1 616,6 13 603,3 413,1
253,3 2 218,8 573,2
777,6 7 860,3 482,1
519,4 4 024,6 222,5

61 ;2 490,7 155,1
145,9 3 324,2 203,4
93,4 1 350,1 7,2

54 466,2 118817,2 20,5

44 459,1 73 457,8 ___

7 942,7 28 606,2 —

828,9 5 185,4 —

398,5 3 058,8 6,5

487,1 3 568,7 7,8
64,2 366,6 2,0
9,0 533,9 —

23,3 363,3 4,2
10,0 235,5 —

9,9 2 011,5 —

233,5 1 429,8 —
76 159,4 229297,4 2 456,1


